
 

 

ANO XIX | Nº 1057 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 13 de dezembro de 2024 

ÍNDICE 

 

DECRETOS ............................................................................................................... 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 2 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº. 4750/2024 
 

Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de R$ 100.000,00 

(Cem Mil Reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente: 

02.10.01 . 4.4.90.51.00 . 15.451.0018.2264 Depto de Obras V.05.100.0322 R$ 100.000,00 

Total das Suplementações............................................................................................. R$ 100.000,00 

 

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit financeiro do exercício anterior, 

apurado na fonte de recursos do repasse efetuado através da Transferência Especial Emenda 202241610004 do Governo 

Federal, de acordo com a Lei nº 4.320/64, Art. 43 – Inciso I, no valor de................................................................................................R$ 

100.000,00. 

 

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de dezembro de 2024. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal  

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

DESPACHO 
 

Interessado: ZONA AZUL BRASIL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI ME Assunto: Aditamento a concessão onerosa de 

serviços públicos de implantação, manutenção e operação de estacionamento rotativo remunerado de veículos automotores. 

 

   Considerando a solicitação da Concessionária ZONA AZUL BRASIL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI 

ME com contrato firmado através do Processo nº 013/2024/PMES – Concorrência nº 001/2024, que visa a Concessão onerosa 

de serviços públicos de implantação, manutenção e operação de estacionamento rotativo remunerado de veículos automotores. 

 

   Considerando o contrato já ter alcançado a prorrogação máxima prevista e permitida, e tendo seu 

encerramento em 15/12/2024, INDEFIRO o  requerimento realizado pela empresa com fundamento no item 6 do termo de 

referência do edital, a Cláusula Nona do Contrato, bem como o Art. 17 do Decreto 3.215/2013. 

 

   Encaminhar o presente expediente em trânsito direto a Supervisão de Licitação para ciência da empresa e 

demais formalidades nos termos da lei. 

 

Socorro, 12 de dezembro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 3 

DESPACHO 
 

PROCESSO Nº 086/2024/PMES  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA 

CONSISTENTES NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS DO MUNICÍPIO 

DE SOCORRO, através dos seguintes lotes: LOTE 1: INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS 

PLUVIAIS URBANAS DA BACIA DO CÓRREGO DO BARROCÃO; LOTE 2: INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E 

MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS DA BACIA DO CÓRREGO SÃO BENTO; LOTE 3: INFRAESTRUTURA DE 

DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS DA BACIA DO BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA; LOTE 4: 

INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS DA BACIA DO RIBEIRÃO DOS 

MACHADOS; LOTE 5: DESASSOREAMENTO DO RIO DO PEIXE, que será financiada com recurso firmado entre a União 

Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Socorro, 

conforme Contrato n° 953327/2023/MCIDADES/CAIXA, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de 

Referência. 

  

Considerando os documentos contidos no processo em epígrafe, DEFIRO a solicitação encaminhada pelo Departamento 

Requisitante, em todos os seus termos, declarando a necessidade de suspensão temporária para que possa avaliar as peças 

técnicas deste projeto e tomar as demais providências necessárias, devendo o Processo ser SUSPENSO 

TEMPORARIAMENTE, e o edital com eventuais adequações posteriormente republicado, recontando o prazo legal de 

disponibilização, nos termos do disposto do artigo 55º da Lei nº 14.133/2021, do § 1º do art. 14 do Decreto Municipal nº 

4488/2023, e demais providências que se façam necessárias.  

 

  Encaminhe o presente expediente para publicação no DOU, Jornal Oficial do Município de Socorro e 

disponibilização no sítio eletrônico oficial da municipalidade, para ciência e conhecimento de todos os interessados.  

 

Socorro, 10 de dezembro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
  

PROCESSO Nº 082/2024/PMES  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 

 

                               O Prefeito do Município de Socorro, Sr. Josué Ricardo Lopes, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, resolve:  

  

                                REVOGAR, o PROCESSO Nº 082/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024, cujo objeto é a 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de caminhão prancha, conforme especificação 

constante no Anexo I - Termo de Referência, diante da justificativa da conveniência administrativa e das razões de interesse 

público que servem como fundamento da presente decisão, com fundamento na Lei Federal de Licitações nº 14.133/21 e 

demais alterações posteriores, em especial o Art. 71 §2º, concedendo o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de 

eventuais recursos, nos termos do art. 165, inc. I, letra “d”, da citada lei.  

         

 Encaminhe o presente termo de revogação à Supervisão de Licitação para anexar ao processo, bem como as demais 

providências legais cabíveis. 

  

Socorro, 12 de dezembro de 2024. 

  

  

JOSUÉ RICARDO LOPES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 4 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

725/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 226/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

48.576.468 ANITA AMALIA ALVES DE FAVARI CNPJ n° 

48.576.468/0001-55 

VALOR  R$ 1.194,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 06 caixas, Forfig 200mg com 60 comprimidos, para cumprir uma determinação 

judicial, da Juíza de direito Dra. Erika Silveira de Moraes Brandão, Processo: 1001057-

42.2024.8.26.0601. 

MODO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 3 (três) dias úteis. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA 

10.303.0051.2228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 13 de dezembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

724/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 225/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

MARIO RUBENS PACHECO DUTRA  

CNPJ n° 27.561.343/0001-81 

VALOR  R$ 7.400,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada ou profissional autônomo que realize locução através 

de locutor profissional, com a finalidade de animar e apresentar a Programação Cultural de 

Fim de Ano dentro do Projeto Socorro Luzes de Natal 2024. 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 5 

MODO DE EXECUÇÃO 
13 diárias sendo os dias 13, 14, 15, 20, 21, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 30 e 31 de dezembro de 

2024. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 13 de dezembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

724/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 225/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

CHARLES RICARDO NOGUEIRA ME  

CNPJ n° 08.032.747/0001-33 

VALOR  R$ 18.500,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de 01(um) Carro de som para atender as necessidades da Secretaria de Cultura 

de Socorro/SP. 

MODO DE EXECUÇÃO 

De 14 a 24 dezembro de 2024 no Município de Socorro/SP. 

(11 Dias). 04 horas por dia, sendo das 10h às 12h e 15h30 às 17h30, na Região Central e 

Bairros Araújo, Teixeira, Gollo, Santa Cruz, Vila Palmira, Bela Vista, Aparecidinha, 

Nogueiras, Oratorio, Lavras de Cima e de Baixo, Pereiras, Rubins e Camanducaia de Cima 

e de Baixo. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 13 de dezembro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 6 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 7 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1057 | 13/12/2024 | Página 8 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
   

 Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito do Município de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO, o PROCESSO Nº 

069/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de 

Trator Agrícola, a ser adquirido através de recursos oriundos do convênio nº 058232/2023, firmado entre o Ministério do 

Meio Ambiente e Mudanças do Clima-MMA e a Prefeitura do Município de Socorro com objetivo “Ampliação e 

aperfeiçoamento de programa de compostagem e agricultura urbana e periurbanas no Município de Socorro-SP”, conforme 

especificação constante no Anexo I - Termo de Referência, considerando que o mesmo restou FRACASSADO devido a 

desclassificação e/ou inabilitação dos participantes deste processo.   

Encaminhe-se o presente termo à Supervisão de Licitação para juntada no processo e a Secretaria requisitante para demais 

providências que se façam necessárias. 

Socorro, 12 de dezembro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 


		2024-12-13T14:27:03-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




